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Annotation

In this thesis, Han Suyin’s novel The Mountain is Young is closely analyzed

as a semi-autobiographical piece of literary work portraying the political and personal clash

of cultures between East and West as perceived by Han, a Eurasian writer of Chinese-Flemish

ancestry and British citizenship, while on a diplomatic visit in Asia. Written and published during

the second half of the 1950s, The Mountain is Young is set in Nepal in 1956 on the occasion

of the coronation of the then Nepalese king. As such, the novel is examined through its central

themes, cultural clash and identity search, which are then continuously traced back to the author’s

inspiration to write about them. Firstly, Nepalese culture is observed by the protagonist

as an outsider, providing a platform for an introspective theme of search of one’s identity. Secondly,

apart from the sense of rootlessness, the purely private topic is contrasted with the gradual

industrialization of Nepal by the Westerners who, in turn, are observed by the protagonist

as outsiders causing cultural conflicts. Lastly, the novel also pertains the declining yet omnipresent

power of Great Britain, hinting at the relationship between the country and its former colonies, now

presented as free though still impoverished and regressive as a result of the long-term oppression.

In addition, the author compares Western and Eastern neocolonialism, emphasizing the need

for progress which comes from Easterners. Cultural clashes, the postcolonial (or neocolonial)

Britain, and, with regard to Han’s bi-racial ancestry and her experience as a person whose

“Britishness” is striking in Nepal, yet who is not British enough according to the British, identity

discourse comprise the focal point of the thesis. The main aim is to gain a better understanding

of Han’s motive to write the novel in the way she did. This thesis thus proposes Han’s belief

in the necessity of absolute autonomy for postcolonies and Eastern countries otherwise affected

by British influence in the 1950s as well as her belief in the ability of the said countries to achieve

that level of autonomy due to their “young” and independent spirit, undefeated by clashes and

colonialism.
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Anotace

Teze se zabývá podrobnou analýzou zčásti autobiografické novely The Mountain is Young od Han

Suyin, která popisuje politický a mezilidský střet kultur mezi východními a západními zeměmi, jak

je vnímala autorka, žena eurasijského původu s čínskými a vlámskými kořeny, při své účasti

na diplomatické návštěvě v Asii. Novela The Mountain is Young, která vznikala v druhé polovině

padesátých let minulého století, se odehrává v Nepálu v roce 1956 za příležitosti korunovace

tehdejšího nastávajícího nepálského krále. Vzhledem k dobovému, kulturnímu a politickému

kontextu tato teze zkoumá ústřední témata střetu kultur a hledání sebe sama v tomto střetu. Zároveň

nabízí vhled do událostí, které autorku k zachycení právě těchto témat inspirovaly, jelikož

poukazuje na paralelismus mezi životem Han a dějem knihy. Analýza probíhá primárně ve třech

bodech. Zaprvé zkoumá motiv identity a jejího hledání jako důsledek ztráty kořenů. V tomto bodě

se klade důraz na protagonistku novely. Skrz ni se čtenář dozvídá o nepálské kultuře, ale vždy jen

očima hosta v cizí zemi; její postavení někoho „zvenčí“ tak dává prostor introspektivnímu rozboru

konceptu identity a jejího hledání. Zadruhé Han pokládá toto čistě osobní téma ztráty kořenů

do kontrastu s globálním problémem, a to vlivem západních zemí na postupnou industrializací

Nepálu. Protagonistka (eurasijského původu jako Han) komentuje zásahy Angličanů, Američanů

atd. kritickým tónem. I když ví, že je sama v Nepálu hostem, pro změnu označuje za někoho

„zvenčí“ obyvatele Západu, zejména protože v Asii svou sílu uplatňují jako doma. Nakonec se teze

soustředí i na slábnoucí, ale stále všudypřítomnou moc Velké Británie nad bývalými koloniemi

a dalšími asijskými zeměmi, nad nimiž měla v dané době Velká Británie mocensky navrch. Poslední

bod tedy nastiňuje vztah mezi teritorii, která nedávno získala autonomii, přestože se stále nachází

v regresivním stavu kvůli dlouhodobé éře kolonialismu, a bývalým kolonizátorem. Han dál

porovnává západní a východní neokolonialismus a prosazuje názor, že pokrok přinesený pro asijské

země musí pocházet od (dalších) asijských zemí. Centrálními tématy teze jsou proto střet kultur,

postkoloniální (a neokoloniální) Británie a hledání identity, to poslední z důvodu smíšeného původu

jak Han, tak protagonistky knihy, jejíž „britskost“ se jeví zřejmá v Nepálu, nikoliv ale v Británii.

Tato bakalářská práce vznikla, aby vysvětlila motivaci Han k napsání dané novely. Po zpětném

zhodnocení pak vyplývá, že Han prosazuje absolutní autonomii postkoloniálních politických

subjektů a asijských zemí ovlivněných západními silami obecně, ale zejména Británií v padesátých

letech. Stejně tak je zřejmá důvěra autorky v to, že post-kolonie jsou schopny takové míry

autonomie dosáhnout a uchovat si ji navzdory Británii, a to vzhledem ke své nezlomené a „mladé“

podstatě, jak již nastiňuje metafora v názvu novely, které se kolonialismus a kulturní střety nedotkly

nadobro.
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Introduction

In terms of historical context and literary theory, any attempt to cohesively classify an author

of Han Suyin’s range and experience, an author whose life was lived on the margins, is

to compromise the classification by “marginalizing” at least some of the aspects of Han’s

authorship. To select a category in which Han could “fit” comfortably without simultaneously

simplifying the author’s rich subjectivity and intersectionality must therefore be a method

convenient when working with a particular piece written by Han rather than her bibliography

as a whole. Consequently, the Eurasian writer, half Hakka half Flemish, completing her medical

studies in three European countries and practitioning as a physician primarily in Asian countries,

marrying three times three men of three nationalities, gaining a British citizenship and Swiss

residency, is categorized in this thesis precisely and only in the historical and literary context

limited by and relevant to the novel chosen as the subject matter. Concentrating therefore on Han’s

The Mountain is Young, a novel written from the point of view of a tourist in post-Rana Nepal now

being heavily Westernized, it is Han’s deteriorating marriage to a British officer, her British

citizenship acquired through the marriage, and her bi-cultural identity as a guest in her husband’s

country as well as a guest in a foreign Asian country which permit to tolerably classify Han

as a British-Asian postcolonial writer. Additionally, Han is presented through her protagonist

as an observer of postcolonialism and British neocolonialism in Nepal, and an observer and receiver

of institutional and interpersonal racism regardless of her location.

Using subtle symbolism and, mainly, personification, Han likens the protagonist as well

as the newly autonomous countries relevant to the subject novel, Nepal and India, to mountains.

Continuously, Han refers to the mountains in her novel as strong, lasting, and untamed, all of which

are self-explanatory attributes within the context, without any doubt used in reaction to past and

present struggles imposed by the British, be it on a bigger scale (colonialism) or smaller (Han’s

marriage). More importantly, though, the acclaimed Nepalese mountains are referred to as young –

an adjective which may seem contradictory at first when used together with the attribute “lasting,”

which implies an eternal concept, peaks which have been standing for ages already. Yet, Han’s

choice of words is neither random nor contradictory, as instead the adjective, young, gives a witty

response to the British (and Western in general) habit, stemming from a sense of superiority, to call

people from other, usually Asian and African places children. Throughout the novel, the natives are

referred to as such, fondly at times, with open disdain at others, and so is the protagonist, a woman

of mixed heritage modelled after Han who has become so indoctrinated with the British point

of view that even she sees herself as a child, unable to rule herself. It is then Han’s statement,
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through her heroine Anne, to become young now, not a child anymore but an adult independent

of her former subservient position, autonomous like Nepal, like the Nepalese mountains, and

forever unfit to be treated otherwise again. Moreover, Han depicts the growing self-reliant

sentiments of Asian countries, promoting aid for postcolonies within the Asian framework and not

from West. Lastly, Han advocates for a change and self-criticism for the British before an equal

East-West relationship can be established.

Methodology determined as the most efficient was an eclectic synthesis subsisting of definitions,

interpretations, and information from varied and valid sources in the theoretical part in order

to preserve the economical medium that is a bachelor’s thesis. The practical part, meaning the actual

application of these definitions, interpretations, and information to the subject novel, then merges

with theory continuously throughout the paper. The method was selected to better illuminate

theoretical proposals and demonstrate the main hypothesis, i.e. Han’s belief in the necessity

of autonomy for postcolonies and Eastern countries otherwise affected by British influence

in the 1950s, as well as her belief in the ability of the said countries to achieve that level

of autonomy due to their “young” and independent spirit.

1 Identity

The term “identity” is consulted in this thesis from two standpoints selected, after much

consideration, as the most relevant concerning the subject novel: ethnic identity and cultural

identity, the former serving as a sort of sub-category (along with e.g. racial identity, national


[…]


a nastíněním politické situace, ale objasňuje také všeobecnou poválečnou a postkoloniální náladu

a postoje Britů. Z praktického hlediska se v dané sekci zohledňují již probrané teoretické koncepty

použité v této tezi, tj. například neokolonialismus, jak se v daném období projevoval a jak o něm

píše Han.

K dobovému kontextu se tato práce obrací také v souvislosti s poválečnou a postkoloniální

literaturou, kterou rozebírá velmi obecně. Účelem podkapitoly „Postkoloniální literatura“ je

naznačit obrat v dosavadním smýšlení spisovatelů nejen v porovnání s tím, o čem a jak psali

před koncem války a masovou dekolonizací, ale zároveň i v porovnání s velmi optimistickou

a nesebekritickou náladou Britů v 50. letech. Ze zdrojů vyplývá, že první výrazněji pesimistické

a sebekritické tóny vůči roli Velké Británie ve válce a vůči její dosavadní roli kolonizátora pochází

od britských autorů té doby (viz srovnání poválečné britské nálady a poválečné britské nálady

v literatuře). Očividné je, že Han, britská občanka, se stavěla k britské kolonizační minulosti stejně

kriticky jako mnozí další autoři poválečného proudu. Na ukázkách z knihy pak tato teze zkoumá

přesnou manifestaci tohoto nového literárního smýšlení.

Kromě výše probraných tří stěžejních témat, kulturního střetu, identity a dobového zasazení,

se odevzdaná bakalářská práce zabývá ještě několika vedlejšími teoretickými úseky, zejména pak

krátkou biografií Han Suyin vzhledem k malému povědomí o životě a díle autorky v České

republice.
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Kapitola „Han Suyin“ poskytuje novému čtenáři základní informace o životě autorky,

a to především do konce 50. let, aby se zachovala relevance tohoto úseku k práci jako celku. Proto

je možné biografii Han v této tezi shrnout v několika bodech týkajících se období až do sepsání díla

The Mountain is Young. Čtenáři již seznámenému s Han pak kapitola o ní poskytne hlubší náhled

do problematiky a tématiky jejích děl obecně, osvětlí autorčinu motivaci psát o kulturních střetech

mezi Východem a Západem a ve zkratce přiblíží autorčinu inspiraci, sesbíranou v průběhu let,

k zasazení zkoumané novely právě do postkoloniální asijské země, kde začínají nově působit britské

politické a kulturní vlivy. Kromě stručné biografie je tedy tato kapitola i jistou sondou do motivací

a inspirací Han Suyin, menšinové (a v tomto kontextu postkoloniální) autorky, k celoživotnímu

rozboru právě problematiky Východu a Západu a hledání své vlastní identity v tomto střetu.

V práci se průběžně prokládá teorie s praktickými ukázkami, vysvětlivkami a ilustracemi. Metoda

zvolená k sepsání této bakalářské teze se dá nazvat eklektickou metodou, v níž relevantní teoretické

návrhy z četných a verifikovaných zdrojů přicházejí do kontrastu a do souvislosti s praktickými

ukázkami z knihy. Praktické ukázky tudíž slouží k okamžitému doplnění a osvětlení teorie.

Od tohoto modelu se mírně odkloní teprve poslední kapitola teze, v níž dochází k syntezi nápadů,

návrhů a dokazovaných tvrzení bez nových teoretických podkladů.

K nejzásadnějšímu a nejkonzistentnějšímu, přestože již nejstručnějšímu zohlednění stěžejních témat

teze tudíž dochází až v poslední části, kapitole „The Mountain is Young“. Zde se předkládají

nejreprezentativnější ideje celé bakalářské práce a zároveň se sumarizují. Tím je myšleno,

že v poslední kapitole se znovu rozebírá střet kultur s ohledem na jeho popis a smysl v novele

The Mountain is Young, analyzuje se, jak Anne nachází svou identitu se všemi jejími aspekty, dosud

potlačovanými, a v neposlední řadě vyvozuje závěry z rozboru klíčových témat v sekci „Metafory“.

Z vyhodnocení zkoumaných témat, střetu kultur a identity, vyplývá jasně autorčin záměr k napsání

dané novely.

Střet kultur je v díle Han Suyin něco všudypřítomného, a to zejména kvůli nedostatku sebekritiky

a ochoty změnit svůj dosavadní přístup (politické a kulturní zásahy, interpersonální předsudky atd.)

ze strany Velké Británie, kolonizátora, který se nyní více či méně úspěšně pokouší

o neokolonialismus v oslabených, přestože autonomních asijských zemích. Zároveň ale z této

bakalářské práce vyplývá, že si sice Han konflikt mezi Východem a Západem uvědomuje, ale

nepovažuje ho nutně za konečný stav věci. V průběhu děje Han umožňuje růst nejen protagonistce

Anne, ale i vedlejším postavám britského (a obecně západního) původu, díky čemuž je z novely

patrný optimistický přístup k budoucnosti a otevřená možnost, že dojde k nastolení rovnosti.

Naprosto zásadní je pak metafora, k níž se Han vrací a v různých podobách ji obměňuje, aby do ní

obsáhla několik kontextů. I v samotném názvu knihy už totiž Han předesílá, že „hora je mladá“,
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a tato hora personifikuje jak Nepál, tak britské kolonie obecně – mladé a zároveň trvalé subjekty,

kterých se ani britská, ani jiná nadvláda nadlouho nedotkne; pozmění je snad, ale nezničí. Když

totiž Han používá adjektivum „mladý“, prosazuje nejen názor, že bývalé kolonie si zachovaly

to nutné ze sebe a britská nadvláda je neznavila (protože jako hory tu budou stát dál), ale zároveň

i odmítá britský (a celkově západní) zvyk nazývat obyvatele bývalých kolonií dětmi. V neposlední

řadě ta samá myšlenka, že mladá, svobodná, okolním vlivům odolná hora něco či někoho

personifikuje, může být použita i na Anne, protagonistku novely.
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