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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

1 Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část
(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu
1 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

1 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,
požadavky KAA)

1 Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

1
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce představuje kvalitně zpracovanou analýzu témat identity a kulturního konfliktu ve zvoleném
díle. Je velice pečlivě zpracovaná, vhodně opřená o kritické zdroje, studentčiny argumenty jsou
přesvědčivé. Bylo by vhodné v úvodu práce lépe uvést i vlastní dílo, protože analýza se soustředí na
velmi jasně vymezená témata a uvedení celkového obraz díla by prospělo čtenářově orientaci.
Zajímavě je rovněž pojednáno o literárních prostředcích, které spisovatelka v díle užívá.
Obdivuhodný je rozsah a kvalita sekundárních zdrojů i způsob, jak s nimi autorka pracuje. Oceňuji
také studentčinu schopnost vztáhnout teoretické koncepty k velmi konkrétním situacím a jejich
souvislosti přesvědčivě obhájit. Práce je svou neotřelostí přínosná nad rámec běžné závěrečné práce.
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